baptisma rejicere. 2^o Hæreticos hoc loco Stephanus Cypriano ad imitandum proponit. Etai enim uterque de baptismo magnifice sentiebat, uterque tamen exiliter sentire alteri videbatur. De Baptismi sanctitate et majestate detrahi existimabat Cyprianus, si datus ab hæreticis valeret; Baptismo injuriam Stephanus fieri putabat, si vel in ipsis hæreticis rejiceretur. Cum ergo hæreticos ad imitandum proponit, necesse est ut in eis aliquid laudet, quod ad Baptismi commendationem valeat. At si hæretici præscriptam a Christo formam in baptizando violassent, nec tamen dubitassent dissimile aliorum baptisma comprobare, hæc agendi ratio hominum fuisset Baptisma, ut inutilem et exilem cæremoniã, floccificentium. 3^o Ad illustrandã Stephani sententiã accedunt Firmiliani et Cypriani testimonia. « Stephanus in epistola sua dixit, inquit Firmilianus, hæreticos quoque ipsos in Baptismo convenire. » Cyprianus postquam verba Stephani retulit, hæc addit in Ep. LXXIV. « Et cum singulæ hæereses singula baptismata et diversa peccata habeant; hic cum omnium Baptismo communicans, universorum **29-30** delicta in sinum suum coacervata congescit. » Opponit Cyprianus Stephani principio aliud principium, et singulas hæereses singula habere baptismata contendit, quia Stephanus unum et commune baptismata apud hæreticos esse statuerat. Nec tamen Cyprianus idcirco tot baptismata numerat quot sunt hæereses, quod singulæ hæereses Baptismi formam immutassent; nemo enim id suspicabitur; sed quia singulæ sunt unum veluti corpus ab aliis sectis et ab Ecclesia separatam.

Launoius et post eum auctor *Bibliothecæ Scriptorum ecclesiasticorum* objiciunt perpaucos tunc existisse hæreticos qui in nomine trium Personarum baptizarent; quamobrem omnes omnino hæreticos Stephano probari, in his Marcionitas, ut ei exprobrant Firmilianus ac Cyprianus. Sed veterum hæreticorum instituta Stephano, Cypriano et Firmiliano notiora erant, quam recentibus scriptoribus. At inter Stephanum, ac Cyprianum et Firmilianum generatim convenit, ut modo vidimus, hæreticos proprium sibi baptismum non habere. Ergo perpauci excipi possunt, qui communem baptizandi formam perverterint. Testes ejusdem sententiæ citari possunt Clemens Alexandrinus et Tertullianus; quorum primus (*Strom.* 1, pag. 317) hæreticorum baptismata in Scripturis aquam alienam appellari observat, nec tamen hanc causam affert quod Baptismi administrandi normam corruerint, sed quod alieni sint ab Ecclesia. Similiter Tertullianus (*libr. de Baptismo*, cap. 15) hæreticorum baptismum non eo nomine rejicit, quod illius administrandi ritum a Christo præscriptum immutassent, sed quia « nullum habent consortium disciplinæ nostræ, quos extraneos utique testatur ipsa ademptio communicationis. » Ad hæc etiam accedit Augustini testimonium, qui in libro *de Bapt.*, c. 25, sic loquitur: « Quis nesciat non esse Baptismum Christi, si verba evangelica quibus symbolum constat illi defuerint? Sed facilius invenitur hæretici qui omnino non baptizent, quam qui illis verbis non baptizent. »